
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 528 DEL 05/02/2021  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi amministrativi, integrazione socio-sanitaria e attività amministrative del terzo 
settore

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
DEL “PARCO DEL PARTIGIANO” E DEL “GIARDINO RAGAZZI DEL ‘44” DI AVENZA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 92156 del 30/12/2019 con il quale 
è stato attribuito al Dirigente, dott.ssa Paola Micheletti, l’incarico ad interim di 
Direttore responsabile del Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

 

PREMESSO il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore all’art. 5 comma 
1 lett. f), che tra le attività di interesse generale riconosce gli “interventi di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 
2004, n. 42, e successive modificazioni”;

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale favorisce, promuove ed agevola il ruolo 
degli
organismi non lucrativi di utilità sociale per il conseguimento di finalità di interesse 
pubblico, valorizzando l’impegno sociale e l’affermazione di valori di solidarietà ed in 
particolare intende instaurare forme di collaborazione per l’esercizio di attività sociali 
privilegiando gli operatori economici del Terzo Settore per la realizzazione di servizi 
sociali che richiedono ricorso a convenzioni esterne;

 

RICHIAMATA all’uopo la Delibera di Giunta comunale n. 78 del 16/02/2018 avente 
ad oggetto Atto di indirizzo politico-amministrativo finalizzato ad individuare l’offerta 
dei servizi sociali da affidare agli enti del Terzo Settore ai sensi del D. Lgs. 117/2017 
“Codice del Terzo Settore”;

 



CONSIDERATO che il Comune di Carrara, nella consapevolezza che gli arredi urbani 
e le aree verdi comunali appartengono alla collettività e che il loro mantenimento e la 
loro conservazione rappresentano attività di pubblico interesse sia sociale che 
culturale, intende avvalersi di enti del terzo settore per la definizione e la 
realizzazione di progetti di servizio relativi alla sorveglianza del “Parco del Partigiano” 
e del “Giardino Ragazzi del ‘44” di Avenza;

 

RICORDATA la Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 9 giugno 2020 avente ad 
oggetto “Atto di indirizzo politico-amministrativo finalizzato ad individuare l’offerta 
dei servizi e delle attività con valenza sociale che necessitano di una prosecuzione 
straordinaria e/o di una ripresa ad opera degli enti del Terzo Settore in questa fase 2 
dell’emergenza pandemica da covid-19, da affidare agli enti del Terzo Settore nel 
rispetto delle disposizioni vigenti”;

 

VISTI che tra i bisogni individuati dal Comune di Carrara con la citata delibera, 
nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione ed organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e dei servizi nel settore sociale, è ricompreso quanto 
segue:

 

-      sorveglianza presso il Parco assicurata dalla presenza del personale 
volontario o degli addetti, così da poter avvisare le autorità competenti per ogni 
intervento che si ritenesse necessario, per un monte ore giornaliero distinto per il 
periodo estivo ed invernale da definire ed inserire nel progetto presentato;

-      disponibilità ad essere presenti in caso di manifestazioni indette dal Comune di 
Carrara in giornate festive;

 

RITENUTO che tali attività possano essere oggetto di co-progettazione ai sensi 
dell’art. 55 comma 3 del D. Lgs. 117/2017, al fine di ottimizzarne le finalità e la 
realizzazione in funzione del soddisfacimento dei bisogni definiti;

 

RITENUTO altresì che le attività oggetto di co-progettazione possano essere affidate 
ad un’organizzazione di volontariato o ad un’associazione di promozione sociale o ad 
un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale ONLUS, così come previste dal D. 
Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”;

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” che:

- al comma 1 dell’art. 56 rubricato “Convenzioni” cita: “Le Amministrazioni pubbliche 
[…] possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale […] convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 



attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato;

- al comma 3 dell’art. 56 cita: “L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e 
delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

 
RILEVATO dunque che per l’affidamento della gestione di tali attività ad 
organizzazione di volontariato o ad associazione di promozione sociale o ad 
organizzazione non lucrativa di utilità sociale ONLUS, anche costituitesi in associazione 
temporanea di scopo, sia necessario provvedere allo svolgimento di una procedura 
comparativa di cui all’art. 56 del D.Lgs. n.117/2017 con cui sono altresì soddisfatti i 
principi di  imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di condizioni;

 

RITENUTO pertanto di provvedere allo scopo, predisponendo i seguenti allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

 

-      ALLEGATO A): apposito Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del 
Terzo Settore per la co-progettazione del servizio per il periodo di 12 (dodici) mesi, 
eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi;

-      ALLEGATO B): apposito schema di Domanda di partecipazione alla procedura 
comparativa.

RITENUTO di procedere all’affidamento in parola anche in caso di presentazione di 
una sola proposta progettuale, previa valutazione della congruità con lo schema di 
Convenzione e della validità tecnica della stessa;

 

RITENUTO inoltre di procedere, in caso di urgenza, con decorrenza del servizio dalla 
data del verbale di avvio di esecuzione dell’attività stessa;

 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, che prescrive l’adozione di 
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 

VISTO altresì l’art. 17 comma 3 del D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 rubricato 
“Volontariato e attività di volontariato” che dispone che l’attività di volontariato non 
può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario e che al volontario 
possono essere rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e documentate 



per l’attività prestata entro i limiti massimi ed alle condizioni preventivamente stabilite; 
sono in ogni caso vietati rimborsi di tipo forfetario;

 

RITENUTO di prevedere un rimborso spese per un importo massimo di € 5.000,00 
per l’affidamento dell’attività di sorveglianza del “Parco del Partigiano” e del “Giardino 
Ragazzi del ‘44” di Avenza per il periodo di 12 (dodici) mesi, eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi, intendendo il rimborso previsto comprensivo 
delle assicurazioni che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 117/2017, sono a carico 
dell’Amministrazione Comunale, fermo restando che la stipulazione debitamente 
mostrata, rimane a carico dell’Amministrazione contraente;

 

ATTESO che il servizio dovrà essere gestito in stretta osservanza delle normative di 
contrasto alla diffusione del covid-19 per tutta la durata dell’emergenza sanitaria e 
fino a diverse disposizioni ministeriali e regionali a riguardo;

DATO ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio di bilancio e richiamato 
all’uopo l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e smi;

RITENUTO di impegnare la somma di euro 5.000,00 (cinquemila) sul capitolo 
12041.03.2200 “Convenzioni Settore Servizi Sociali” del bilancio 2021 in esercizio 
provvisorio facendo riferimento agli stanziamenti assestati dell'annualità 2021 del 
bilancio di previsione 2020-2021-2022;

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e ss.mm.ii.,

ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi 
compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono 
impegni di spesa;

 l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

 gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

 

VISTI:

 l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in 
ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 
05/03/2012;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;



 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 
2020 - 2022), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 
31/01/2020;

 

DETERMINA

 

-              Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la 
motivazione;

 

-              Di procedere ad indire Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di 
un’organizzazione di volontariato o di un’associazione di promozione sociale o di 
un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale ONLUS, anche costituitesi in 
associazione temporanea di scopo, per la co-progettazione del servizio di sorveglianza 
del “Parco del Partigiano” e del “Giardino Ragazzi del ‘44” di Avenza per il periodo di 
12 (dodici) mesi, eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi;

-       Di approvare gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

ALLEGATO A): apposito Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del Terzo 
Settore per la co-progettazione del servizio per il periodo di 12 (dodici) mesi, 
eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi;

ALLEGATO C): apposito schema di Domanda di partecipazione alla procedura 
comparativa.

-       Di dare atto che, in caso di urgenza, la decorrenza del servizio avverrà dalla 
data del verbale di avvio di esecuzione dell’attività stessa;

-       Di dare atto che il servizio dovrà essere gestito in stretta osservanza delle 
normative di contrasto alla diffusione del covid-19 per tutta la durata dell’emergenza 
sanitaria e fino a diverse disposizioni ministeriali e regionali a riguardo;

-        Di stabilire che il rimborso spese ammonta all’importo massimo di € 5.000,00 e 
che tale somma si intende comprensiva delle assicurazioni che, ai sensi del D.Lgs 
117/2017, sono a carico dell’Amministrazione Comunale, fermo restando che la 
stipulazione debitamente mostrata, rimane a carico dell’Amministrazione contraente;

– Di impegnare la somma di euro 5.000,00 (cinquemila) sul capitolo 
12041.03.2200 “Convenzioni Settore Servizi Sociali” del bilancio 2021 in 
esercizio provvisorio facendo riferimento agli stanziamenti assestati 
dell'annualità 2021 del bilancio di previsione 2020-2021-2022;

-        Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata mediante atto di liquidazione redatto ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000;



 

-        Di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale che è in capo al Dirigente del Settore Servizi Sociali/Servizi Abitativi, è 
l’impiegata amministrativa Michela Carlotti;

 

-        Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del 
procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

 

-        Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e nel 
portale della Trasparenza all’interno dell’elenco semestrale degli atti del Settore, in conformità al 
D.Lgs.14-3-2013 n. 33;

 

-        Di trasmettere, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 191 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione all’Associazione che risulterà 
aggiudicatrice del servizio;

 

-        Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e smi., che 
il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio;

 

-        Di dare atto che tale affidamento è da ritenersi escluso dall’obbligo del codice CIG;

 

-        Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione;

-        Di inviare il presente atto al Settore Servizi finanziari per gli adempimenti contabili di 
competenza;

 

-              Di dare atto, ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. 196/2003 
come modificato dal D. Lgs. N. 101/2018, che i dati personali raccolti nel presente atto sono 
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l’esercizio di cui agli artt. 15 e ss Reg. UE 679/2016, l’interessato potrà visitare la sezione privacy 
del sito istituzionale al seguente indirizzo http://web.comune.carrara.ms.it/pagina 
562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune di Carrara.

http://web.comune.carrara.ms.it/pagina%20562_privacy.html
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina%20562_privacy.html


 

 

 

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


